Projeto de resolução - hq55wm0w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hq55wm0w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/06/2022
Projeto de resolução nº 364/2022
Protocolo nº 6571/2022
Processo nº 1188/2022

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Jaime Sevilha

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido  o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Jaime Sevilha

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

         Por meio da presente propositura concedemos  o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Jaime
Sevilha

         Nascido em 03/05/1968, em Marialva / PR, casado com Maria Eliana Campana Sevilha ( Professora
pedagoga pós graduada) desde 1996, têm dois filhos, sendo eles Jaime Marcelo Campana Sevilha (
estudante de medicina em Guarapuava - PR) e Maria Eduarda Campana Sevilha ( estudante de Psicologia
em Maringá - PR)

          Mudou-se para Campo Verde - MT, em 20 de Janeiro de 2006, onde desde sua chegada contribui com
vários trabalhos voluntários para a comunidade através do Rotary Club de Campo Verde e instituições
religiosas. Desempenha atualmente papel de comerciante local, com grande destaque dentro de sua área de
atuação.

           È socio do Rotary ha mais de 20 anos, ocupando diversos cargos, sendo presidenet do Rotary Club
Campo Verde por duas vezes e foi foi Eleito Governador Assistenet da Região 12 para a gestão 2022/2023.

             Realizou diversos trabalhos de Destaques

- Aquisição de cadeiras de rodas Foi realizado junto aos companheiros do Rotary Club de Campo Verde, a
aquisição de 20 cadeiras de rodas para o banco ortopédico mantido pelo mesmo em parceria com
associação comercial - CEMP

1

Projeto de resolução - hq55wm0w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

- Aquisição de Aparelho de Raio - X e Foco Cirúrgico Foi realizado junto aos companheiros do Rotary Club
de Campo Verde, em parceria com o Distrito 4440 e a Fundação Rotária, a aquisição de equipamentos
hospitalares no valor de 30 mil dólares para o Hospital Municipal Coração de Jesus - Campo Verde / MT

- Arrecadação de Cestas Básicas Foi realizado junto aos companheiros do Rotary Club de Campo Verde, em
parceria com as cooperativas locais, Grupo Cometa e o DIstrito 4440, a arrecadação de alimentos para
doações a comunidade carente com a quantidade de 28 toneladas, totalizando 1004 cestas básicas - Campo
Verde / MT

- Live Solidária Foi realizado junto aos companheiros do Rotary Club de Campo Verde, a 1° edição da Live
Solidária durante o período de pandemia, atingindo mais de 3 mil visualizações e totalizando mais de 13 mil
reais em doações convertidos em alimentos entregues às entidades sociais do município - Campo Verde /
MT

- Doação a Fundação Rotária Foi realizado junto aos companheiros do Rotary Club de Campo Verde, a
doação de 8 mil dólares a Fundação Rotária, sendo este recurso destinado a compras de vacinas para a
Poliomielite pelo programa END POLIO NOW - Campo Verde / MT

       Pelos motivos expostos entendemos ser o senhor Jaime Sevilha merecedor desse reconhecimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Junho de 2022

Dr. João
Deputado Estadual

2